**C**aix.  
**D**icitur ciceron ita redargueret conat ut non  
existimat aliquid se aduersus eos valeat.  
nisi auferat dinatorem. quia sic co-  
natur auferre. ut neget esse scientiam futurorum  
eamque omnibus viribus nullam esse omnino contedat  
vel in hoie vel in deo. nullaque rerum predictiorem  
qua et dei scientiam negat et omnem prophetiam lu-  
ce clariorē conat euerrere vanis argumentis  
tōmibus. et opponendo sibi quādam oracula. q[uod]  
facile possunt refelli. que tam nec ipsa quincit.  
In his autē mathematicoz. dicturis ita tan-  
dis eius regnat oratio. quae vero tales sunt. ut  
se ipse destruit et refellat. Multo sūt autē tole-  
rabiliores. qui vel fidere a fata ostinent. quoniam  
iste qui tollit scientiam futurorum. Nam et con-  
fiteri esse deum et negare scientiam futurorum apre-  
tissimam sania est. quod et ipse cum videt etiam  
illud temptavit quod scriptum est. Dixit insipi-  
ens in corde suo non est deus. sed non ex sua per-  
sona. Videlicet quod esset molestus et inuidiosus  
ideoque contraria fecit disputatōe de hac re aduer-  
sum stoicos in libris de deoz natura et plurimo  
ballo. cui stoicos propter defendendas de-  
dit. maluit ferre sūniam. quod pro cotta quā nullā di-  
uīnam naturā esse ostendit. In libris vero de  
dinatōe ex scipio aptissime oppugnat scientiam  
am futurorum. Nec autē totū facere vidi ne fas-  
tum esse ostentiat. et perdat liberam voluntatem.  
Putat enim scilicet futurorum ita esse sequens  
fatum ut negari omnino non possit. Sed quoniam  
modo se habeat. tortuofishime ostentatōnes et  
disputationes phoz. nos ut ostitemur sumus et  
verum deū. ita voluntatem sumusque potest ac  
scientiam eius ostitemur. nec timemus non īō non  
voluntate faciamus quod voluntate facimus. q[uod]  
id nos facturos ille scientia. cuius scientia falli  
li non potest. Quod ciceron timuit ut oppugna-  
ret scientiam. et stoici ut non oīa necessitate  
fieri dicerent. quis oīa fieri fieri ostenderent.  
Quid est ergo quod ciceron timuit in scientia  
futurorum. ut eam labefactare disputatione  
detestabili mitteret. Videlicet quod si scientia sūt oīa

futura. hoc ordine veniet quo ventura esse pre-  
scita sūt. et si hoc ordine veniet. certus est or-  
do rerum scienti deo. et si certus est ordo rerum  
certus est ordo causarum. Non enim fieri aliqd  
potest quod non aliqua efficiens causa p[ro]cesserit.  
Si autē certus est ordo causarum quo sit omne  
quod sit fatum inquit sūt oīa que sunt. Quod si  
ita est. nihil in nostra potestate nullumque est arbitri-  
um voluntatis. Quod si procedimus inquit. omnis  
humana vita subvertitur. frustra leges datur.  
frustra obiurgatōes. laudes. vituperationes.  
exhortatōes adhibentur. neque villa iusticia bo-  
nis p[ro]mia et malis supplicia ostendit a sūt. Nec  
ergo ostendit in digna et absurdā et p[ro]ni-  
tos rebus humanis non vult scientiam esse fu-  
turoz. atque in has angustias ciceron coartat  
animi religiosum ut unum eligat et duobus aut  
esse aliquid in nostra voluntate. aut esse scientiam  
futurorum. quoniam verius arbitriū esse non pos-  
se. sed si alterū ostendit alterū tolli. Si ele-  
gerimus scientiam futurorum. tolli voluntatis  
arbitriū. si elegimus voluntatis arbitriū tol-  
li scientiam futurorum. Spe itaque ut vir magnus  
et dexter et vite humana plurimum ac p[ro]tissi-  
me solum. ex his duobus elegit liberum voluntati-  
atis arbitriū. quod ut ostendat negavit p[ro]sci-  
entiam futurorum. itaq[ue] ita dum vult facere libe-  
ros facit sacrilegos. Religiosus autem animus  
verius. eligit verius cōfiteēt et sive pietatis  
verius. ostendit. Nuō inquit. Nam si est scientia  
futurorum sequitur illa oīa que conexa sunt. do-  
nec eo puenit ut nihil sit in nostra voluntate.  
Porro si est aliquid in nostra voluntate eisdem  
recurrit. gradibus ea puenit. ut non sit scientia  
futurorum. Nam p[ro] illa omnia sic recurritur.  
Si est voluntatis arbitriū non omnia fatu-  
sunt. Si non omnia fatu sunt. non est omnium  
certus ordo causarum. Si certus carum ordo nō  
est nec rerum certus est ordo scienti deo. q[uod] si  
non potest nisi p[ro]cedentibus et efficiētibus causis.  
Si rerum ordo scienti deo certus nō est. nō  
omnia sic veniunt ut ea ventura p[ro]sciuit.  
Porro si oīa non sic veniunt ut ab illo ventura p[ro]scita  
sunt. non est inquit in deo scientia omni futu-  
rum. Nos adūsus istos sacrilegos ausus at-  
que impios. et deum dicimus oīa scire antequod si  
ant et voluntate nos facere. quod cōdabo nobis nō  
nisi volenter fieri sentimus et nouimus. Dia ve-  
ro fatu fieri nō dicimus. immo nulla fieri fatu di-  
cimus. quoniam fati nomine ubi solet a loquuntib[us] ponit  
id est in ostēo fieri. cum quodceptus à natū  
est. quoniam res ipsa inanis asserta. nihil valere mo-  
stamus. Ordinem autē causarū vbi voluntas  
dei plurimū potest. neque negamus neque fati voca-  
bulo nū cupamus. nisi forte ut fatū a fando di-  
cūm intelligamus. id est a loquendo. non enim